
 

 

                                                                       Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro             

gerosios patirties sklaidos organizavimo tvarkos aprašo  

 2 priedas 

 

 

 

LIETUVOS MOKINIŲ NEFORMALIOJO ŠVIETIMO CENTRAS   

 

 

 

 

Lipdymas iš volelių 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė Teresa Zajančkovskaja,  

metodininkė 

 

 

 

Vilnius 2020  

 



2 

 

 

 

Tikslai 

Mokomieji 

Supažindinti mokinius su lipdymu iš molio, modelino (polimerinio molio) arba plastilino volelių; 

pritaikyti šią techniką lipdant indus. 

Lavinamieji 

Lavinti mokinių erdvinį mąstymą, kūrybiškumą, darbo įgūdžius ir vaizduotę. 

Auklėjamieji 

Mokyti dirbti savarankiškai, ugdyti savitarpio pagalbos nuostatas. 

Uždaviniai 

 Supažindinti mokinius su keraminių indų formomis. 

 Paskatinti apsispręsti ir patiems pasirinkti gaminamo indo formą ir būdą. 

 Išmokyti mokinius iš ilgų ir lygių volelių pasigaminti indą. 

 

Metodai  

 Aiškinimas. 

 Stebėjimas. 

 Savarankiškumas. 

 Bendradarbiavimas. 



3 

 

Įvadas 

 

Esu neformaliojo švietimo mokytoja – Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centre 

dirbu meninių technologijų būrelio vadove. 

Susisteminau ir kūrybiniams pedagoginiams tikslams paruošiau nemažai medžiagos apie 

vieną iš seniausių taikomosios dailės šakų – keramiką. Šioje apžvalgoje dalinuosi trimis išbandytais 

lipdymo iš molio volelių būdais. 

Lipdymo iš molio volelių technika buvo žinoma dar neolito laikais (akmens amžius). 

Kadangi su  žiedimo ratais žmogus pradėjo dirbti tik X a. pradžioje, iki to laiko indai buvo lipdomi 

rankomis. Tokie gaminiai siekdavo net dviejų metrų aukštį. Juose laikydavo vyną ir vandenį. Jie 

buvo vadinami pifosais. 

Praėjo daug tūkstantmečių, bet keramikai šią lipdymo techniką unikalių indų gamybai 

naudoja iki šiol. Ji nepakeičiama lipdant didelių gabaritų indus, kurių nepavyktų pagaminti 

naudojant žiedimo ratą. 

Lipdyti galima ir namuose iš modelino (polimerinio molio) arba plastilino.  

 



4 

 

Darbo eiga 

Reikalingos priemonės: 

 molis, modelinas (polimerinis molis) arba plastilinas; 

 staliukas arba plokštelė (tam, kad lipdant netektų judinti gaminio ir jis nesideformuotų); 

 stekai (gali būti pirktiniai arba savadarbiai instrumentai); 

 kempinė; 

 teptukai arba plunksna; 

 šlikeris (klijinga masė, gaminama iš molio), jeigu darbas vyksta iš molio; 

 vanduo. 

 

Prieš darbą būtina iš anksto apgalvoti ir pasirinkti būsimo indelio formą ir dydį. 

Mokiniams siūloma pasidaryti eskizus. 

Darbas pradedamas nuo indelio dugno. Jam padaryti paimame nedidelį molio, modelino 

(polimerinio molio) arba plastilino  kiekį. Suplojame arba iškočiojame iš jo reikalingo skersmens 

skritulį. 

       Dėmesio, svarbu: modelino (polimerinio molio) arba plastilino masę būtina gerai išminkyti. 

Polimerinis molis greitai kietėja, todėl labai svarbu jį laikyti sandarioje taroje (pvz., puikiai tinka 

plastikiniai užspaudžiami maišeliai). Atsipjovę reikiamą gabalėlį modelino (polimerinio molio) 

minkykite iki šiek tiek guminės būsenos: jis turi temptis, o ne trupėti ir lūžinėti. 

         Kai dugnas jau padarytas, galima pradėti rankomis kočioti (volioti) molio volelius. Volelių 

storis gali svyruoti nuo 1,5 iki 5 cm, o ilgis nuo 30 iki 60 cm priklausomai nuo to, kokio tikslo mes 

siekiame. Jeigu mes pasirinkome daryti dekoratyvinį indą, voleliai gali būti plonesni ir tarpai tarp jų 

nesulyginami, o pasirinkus vientisą indą (be sujungimo vietų), naudojami didesnio storio voleliai. 

Pirmas lipdymo iš molio volelių būdas 

Padaryto dugno suklijavimo vietą subraižome (profesiniais terminais tariant – 

„pašiaušiame“) ir patepame šlikeriu, jeigu darbas vyksta su moliu. Modeliną (polimerinį molį)  

klijuojame paspaudydami arba pavilgydami vandeniu. Volelius, kaip minėjau, darome storesnius ir 

kuo ilgesnius. Prie dugno volelį sukame spirale. Susukus vieną volelį, reikia susukti tokio pat pločio 



5 

 

kitą. Prie sujungimo vietos volelio galą suplojame kampu ir nuo šios vietos pradedame spirale sukti 

naują volelį. Tada sujungimo vietos nesimatys. Toliau sukdami molio volelius spirale formuojame 

indo sieneles. Sujungtus molio volelius delnais ir pirštais būtinai išlyginame iš išorės, kita ranka 

prilaikydami indą iš vidaus. Moliui arba modelinui (polimeriniam moliui) sukietėjus sulyginimui 

galime naudoti kempinę. 

Iš volelių galima išlipdyti visokių, net ir asimetriškų formų indus. Kaip pavyzdį šitam 

lipdymo iš molio volelių būdui pasirinkau ąsotėlį. Norint, kad ąsotėlio sienelės džiūtų tolygiai, 

kaklelį reikia daryti iš storesnių molio volelių. Ąsotėlį galima dekoruoti ir glazūruoti, galima 

naudoti įvairių spalvų plastiliną ir padengti laku. Modeliną (polimerinį molį) galima dažyti 

akriliniais dažais. Indelis nepraleis vandens. 

Pirmo būdo iliustracijos 

 



6 

 

 



7 

 

Antras lipdymo iš volelių būdas 

Būsimo indelio dugną gaminame kaip ir minėta anksčiau. Voleliai gali būti 2–3 cm storio. 

Susuktus į žiedus volelius dedame vieną ant kito. Derėtų neužmiršti, kad visi molio, modelino 

(polimerinio molio) arba plastilino voleliai turi būti vienodo storio. Paskutinio žiedo viršutinį 

sluoksnį būtinai „pašiaušiame“ ir patepame šlikeriu (jeigu indelis daromas iš molio) arba  

paspaudome (plastiliną), vilgome vandeniu (polimerinį molį). Žiedų dydis priklauso nuo pasirinktos 

indo formos. Jeigu indas lipdant platėja, tai žiedų skersmuo irgi turi didėti, o jeigu siaurėja – volelių 

skersmuo mažėja.  

Tokių iš molio padarytų indelių glazūravimas nebūtinas. Jie ir taip yra ganėtinai gražūs, 

nors mokiniai kartais mėgsta juos papuošti mažais ornamentais. Plastiliną galima naudoti skirtingų 

spalvų. Modeliną (polimerinį molį) galima dažyti akriliniais dažais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Antro būdo iliustracijos 

 



9 

 

 

Trečias lipdymo iš molio volelių būdas 

Žinant anksčiau aprašytus lipdymo iš  volelių būdus, indą galima pagaminti iš „sraigyčių“. 

Reikia iškočioti vienodo dydžio ir storio molio volelius. Iš jų susukti spirales („sraigytes“).  Iš 

molio ir plastilino galima pagaminti iš karto ir daugiau „sraigyčių“, o kad jos greitai neapdžiūtų, 

patartina sudėti jas ant drėgno skudurėlio. Iš modelino (polimerinio molio) padarytus volelius 

geriau iš karto klijuoti. Galima pagaminti tiek dekoratyvinį, tiek ir funkcionalų indą. Darant indus 

tokiu būdu reikia atkreipti dėmesį į suklijavimus.  



10 

 

Trečio būdo iliustracijos 

 



11 

 

Išvados 

Lipdymas iš  volelių lavina mokinių erdvinį mąstymą, vaizduotę, skatina kūrybiškumą, 

ugdo darbo įgūdžius. Iš volelių mokiniai mėgsta lipdyti ne tik įvairių formų indus, bet ir 

skulptūrėles. Šis lipdymo būdas nereikalauja specialių sąlygų ir daug instrumentų. 

 

Mokinių darbų iliustracijos 

 

 

 

Gabrielius Rimšelis, 13 m. Gabrielius Rimšelis, 13 m. 



12 

 

 

Ieva Narutavičiūtė, 14 m. 

Ieva Rudinskaitė, 12 m. 

Aušrinė Jučaitė, 15 m. 



13 

 

Literatūra 

1. Girininkas A. Lietuvos archeologija. Vilnius: Mokslas, 1990. 

2. Федотов Г. Я. Послушная глина. Тверь, 1995. 

3. Бугамбаев M. Гончарное ремесло. Ростов-на-Дону, 2000. 

4. Irina Uvarova. Molis, vanduo ir ugnis. Vilnius: Vaga, 1983. 


